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Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice řízení subdodavatelů a ovládání rizik tohoto procesu

ve výstavbovém projektu z pohledu generálního dodavatele stavby. S touto problematikou se

setkávám při výkonu svého povolání, tudíž mám osobní zájem o zlepšení svých znalostí v této

oblasti stavebnictví, což je hlavním důvodem výběru tohoto tématu.

V dnešní době už žádná stavební firma nedokáže realizovat celou stavební zakázku pouze

vlastními silami. Proto se generální dodavatel obrací k subdodavatelům, kteří díky své

odbornosti pomáhají úspěšně realizovat zakázku. Kvůli situaci na stavebním trhu a neustálému

rozvoji technologií se subdodavatelé koncentrují na konkrétní oblast výroby, což vede k tomu,

že velká a složitá zakázka bude realizovaná pomocí desítek až stovek různých subdodavatelů.

Proto jednou z hlavních podmínek úspěšného generálního dodavatele je umění řízení

subdodavatelů a ovládání doprovodných rizik. Hlavním cílem výběrového řízení je dosažení

nejnižší ceny za stanovených podmínek. Proces VŘ musí být správně naplánován, dále je třeba

dobře nastavit pravidla pro jeho provedení pro každého ze subdodavatelů, protože úspěch

celého projektu stojí ve velké míře právě na subdodavatelích.

Teoretickým základem této bakalářské práce bude prozkoumání oblasti řízení subdodavatelů

a rizik výstavbového projektu z pohledu generálního dodavatele. Cílem bude zmapování

procesu řízení subdodavatelů podle pravidel vybrané společnosti. Dalším cílem je provedení

analýzy rizik vybrané subdodávky. Posledním cílem práce budou návrhy zlepšení procesu

řízení subdodavatelů a jejich rizik.

Práce se dělí na tři části. V první části, která se skládá ze tří kapitol, se budu zabývat základními

pojmy a procesy spojenými s výstavbovým projektem z pohledu generálního dodavatele,

řízením subdodavatelů a riziky výstavbového projektu. Čtvrtá kapitola v druhé části této práce

bude popisovat postup a pravidla provedení výběrového řízení ve společnosti jak ve fázi

realizační, tak i při zpracování nabídky na dodavatele zakázky. Pátá kapitola této části bude

věnovaná provedení analýzy rizik subdodávky z předchozí kapitoly. Poslední část práce se bude

zabývat návrhy na opatření na zlepšení procesů uvedených v předchozí části práce.
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Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je prozkoumání a porozumění procesům a pojmům spojeným

se subdodávkami výstavbového projektu z pohledu generálního dodavatele, zmapování

a následně provedení výběrového řízení ve vybrané společnosti, identifikace rizik provedeného

VŘ zvolenými metodami a jejich analýza. Dalším cílem je navržení opatření na zlepšení

procesů řízení subdodavatelů a řízení rizik.
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Metodika práce

Při zpracování teoretických základů bakalářské práce budou informace čerpané ze stavebních

vyhlášek, zákonů ČR, odborných článků a literatury se zaměřením na stavební obor, řízení rizik

a projektový management.

V druhé části práce bude použita firemní metodika provedení výběrového řízení vybrané

společnosti. K identifikaci rizik budou použity metody: dotazování odborníků, brainstorming,

analýza SWOT a studie nebezpečí. Analýza rizik bude provedena kvalitativní a kvantitativní

metodou.

Návrhy na zlepšení procesu budou provedeny na základě analýzy prozkoumání původních

procesů, aplikace získaných teoretických poznatků při napsání práce a vlastních zkušeností.

10

1. Výstavbový projekt

1.1 Projekt – základní definice

Níže uvedené definice pojmu projekt z norem a standardů:

Definice z normy ISO 10006:

Projekt je jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a řízených činností s daty

zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům,

včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.

Definice ze standardu PMBOK:

Projekt je dočasné úsilí s cílem vytvořit unikátní produkt nebo službu. (9)

Alena Svozilová definuje projekt takto:

Projekt je řízeným procesem, který má svůj začátek a konec a přesná pravidla řízení a regulace,

jinak se jedná o sled úkolů, jejichž výsledek se nemusí v závěru snažení setkat s očekáváním,

stejně jako původní předpoklad, objem vstupu nemusí odpovídat získanému výstupu (3).

Souhrnem uvedených definic lze tvrdit, že projekt je jedinečný proces, který má cíl a výsledek,

skládá se z řízených činností a úkolů, má přesný začátek a konec.

1.2 Charakteristika výstavbového projektu

V dnešní době se projekt stal běžnou součástí našeho života, skoro všechno kolem nás je

výsledkem nějakého projektu. Stavebnictví není výjimkou, každá stavba je výsledkem projektu,

výsledkem výstavbového projektu (3). Výstavba je unikátní, jedinečná a dočasná s přesně

stanoveným začátkem a koncem. To jsou základní znaky projektu. Výstavbový projekt se

skládá z procesů, na které je možno aplikovat všechny principy projektového řízení (13).

Výstavbový projekt je komplexní unikátní proces, cílem je realizace provozuschopné stavby

na základě investičního záměru. Proces je souhrnem plánovaných, organizovaných,

financovaných, kontrolovaných a vyhodnocených po sobě jdoucích činností během celého

životního cyklu projektu, vedoucích k dosažení stanovených cílů (4).

Stanovení cílů výstavbového projektu je úkolem předinvestiční fáze. Cíle lze rozdělit na:

- věcné (určení kvalitativních a kvantitativních údajů)

- časové (stanovení milníků)

- ekonomické (výdělek, profitabilita)

- mimoekonomické (např. veřejný užitek nebo výhoda prospěch uživatele)

Dosažení těchto cílů je základním úkolem všech řízení v průběhu celého projektu (4).
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Úspěšnost výstavbového projektu, dosažení stanovených cílů závisí na třech vzájemně

provázaných částech: kvalitě, času a nákladech (viz obrázek 1). Úspěšně provozuschopná

stavba má být dodána zadavateli včas, v požadované kvalitě a v rámci rozpočtu (4).

Obrázek 1: Trojrozměrný cíl projektu. (Zdroj: 4)

Udržení těchto tří častí v rovnováze je hlavním uměním v oblasti řízení výstavbových projektů

(5).

1.3 Fáze výstavbového projektu

Výstavbový projekt je obvykle rozdělen na tři základní fáze, jsou to fáze předinvestiční neboli

přípravná, fáze investiční a fáze provozní neboli fáze užívání stavby. Případně následující fáze

se může začít před koncem předchozí (viz obrázek 2) (1).

Obrázek 2: Fáze životního cyklu stavby (Zdroj: 1)

Fáze předinvestiční

Předinvestiční fáze začíná od první myšlenky na investici a končí veřejnoprávním rozhodnutím

o vydání územního povolení nebo rozhodnutím iniciátorů projektu, že výstavbový projekt

nebude pokračovat. Hlavním úkolem této fáze je sběr a analýza informací za účelem
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vyhodnocení záměru a rozhodnutí o zahájení projektu (4). V této fázi investor formuluje cíle

projektu, jeho předpokládané náklady a výnosy (13).

Klíčovými body předinvestiční fáze jsou:

- stanovení cílů, účelu a strategie projektu

- odhad pořizovacích nákladů stavby

- vyhledávaní a zajištění vhodného pozemku

- stanovení způsobu organizace, řízení a financovaní

- zpracování dokumentace na úrovni studií koncepčního řešení

- hodnocení proveditelnosti a efektivnosti záměru pomocí studií příležitosti

předinvestiční a proveditelnosti,

- povolení stavby v území,

investiční rozhodnutí o realizaci nebo odmítnutí (1).

Fáze investiční

Investiční fáze následuje po předinvestiční fázi a končí rozhodnutím, že stavba může být

provozovaná. Je to výkonná část výstavbového projektu, během této fáze se vynakládají

investiční prostředky za účelem vytvoření stavby. Probíhá při účasti všech hlavních účastníků

výstavby. Dělí se na tři podetapy: investiční přípravu, realizační přípravy, etapu realizace.

Klíčovými body investiční a realizační přípravy jsou:

- upřesnění navržených koncepčních řešení z předinvestiční fáze,

- stanovení rozpočtových nákladů, hlavních termínů výstavby a způsobu financování,

- dořešení organizace výstavby,

- zpracování potřebné dokumentace,

- vydání stavebního povolení nebo souhlas s ohlášenou stavbou,

- zpracování zájemcem zakázky plánu organizace a řízení výstavby a nabídky v rámci

nabídkové přípravy,

- provedení výběru dodavatele stavby,

- uzavíraní smluv (1).


[…]


- neustálé hledání nových potenciálních dodavatelů a jejich předání do databáze.

Doplnění nových dat

Oprávnění měnit a doplňovat data databáze bude mít jenom její vedoucí. Ostatní zaměstnanci

budou poskytovat informace na základě vyplnění formuláře na webových stránkách. Následně

vedoucí databáze z formulářů zkontroluje data a vloží firmu podle zatřídění. Takový postup

zajistí správnost doplněných dat a stálé dodržování struktury.

Náklady

Plat zaměstnance: Hrubý plat 30 000 Kč/měs., měsíční náklady cca 40 000 Kč

Vytvoření webové databáze: cca 50 000 Kč

IT podpora stránek: Navýšení platu IT o 1 500 Kč/měs., měsíční náklady cca 2 000 Kč

Celkem: Jednorázové náklady cca 50 000 Kč, měsíční cca 42 000 Kč

Přínosy a zápory nové databáze

Přínosy jsou:

- poptání více firem vede ke snížení ceny,

- zrychlení procesu hledání dodavatelů,

- aktuálnost dat, věrohodný zdroj informací o firmách.

Využity databáze při poptání a výběru vede k odstranění hlavních příčin rizik spojitých

se subdodávkami, takových jako výběr nespolehlivého dodavatele a dodavatele bez referencí

Záporami nového řešení jsou:
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- náklady firmy na IT a vedoucího databáze

- časová náročnost procesu přenesení dat z původní tabulky a jejich aktualizace.

Využití nového řešení databáze subdodavatelů řeší základní příčiny rizik, výrazně snižuje

pravděpodobnost výběru nespolehlivých dodavatelů a výběr nevyhovujících dodavatelů.

6.2 List rizik

Využity ve společnosti listu rizik, který jsem vytvořil pro analýzu a ošetření rizik (viz kapitola

3.7). Ve společnosti GG není zaveden žádný vzorový formulář nebo tabulka k provedení

analýzy rizik a návrhů opatření. Každý manažer rizik zpracovává analýzu svým způsobem, což

výrazně snižuje efektivnost porovnání rizik a způsobů jejich opatření mezi projekty.

List rizika je určen především ke zpracování manažerem rizik, ale také může být vyplněn

i osobou, ke kterou předěleno riziko nebo dalším odborníkem. Porovnáním listů mezi sebou lze

odhady zlepšit a navrhnout efektivnější způsoby opatření.

Přínosy nového řešení:

- jednoduché porovnání výsledků analýzy rizik mezi zakázkami

- vhodným zdrojem informace k interní databáze rizik projektů

- přehlednost

- rychlost vyplnění

- flexibilnost podrobnosti vyplnění

Záporami jsou:

- lidi jsou zvyklé na svůj způsob

- časový náklady na ovládnutí nového formuláře

- odpor zaměstnanců ke změnám.

Zavedení šablony listu rizik ve společnosti nevyžaduje doplňující náklady.
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Závěr

Tato bakalářské práce se snažila čtenáři objasnit problematiku řízení subdodavatelů ve

společnosti Geosan Group a.s., jaká rizika s tímto procesem souvisejí, vysvětlit způsoby jejich

ovládání a jak zlepšit procesy řízení subdodavatelů a rizik ve společnosti.

V první části kapitoly jedna, dva, tři objasnily pojmy a procesy, které jsou nezbytné při

provedení VŘ a vyznačení role generálního dodavatele v tomto procesu. V první kapitole byly

probrány základní pojmy a procesy spojené s výstavbovým projektem. Byl propojen pojem

projekt a výstavbový projekt, uvedeny byly základní principy výstavbového projektu, jeho fáze

a účastníci. Následně byly popsány systém dodání výstavbového projektu, smluvní závazky

jeho účastníků, typy ceny a její kalkulace. Druhá kapitola se věnovala subdodavatelům

výstavbového projektu a jejich řízením z pohledu generálního dodavatele stavby. Ve třetí

kapitole byl charakterizován základní pojem riziko definovaného výstavbového projektu, byly

popsány vybrané metody identifikace rizik a proces analýzy rizik, dále byl vytvořen list rizika

, který slouží k analýze rizik a jejich ošetření. Druhá část práce, tedy čtvrtá a pátá kapitola,

začíná představením vybrané společnosti a zakázky. První část čtvrté kapitoly se věnuje popisu

a provedení poptávání subdodavatelů při přípravě cenové nabídky na zhotovitele stavby. Další

část pokračuje vybranou zakázkou již v realizační fázi, byl zmapován a vysvětlen proces řízení

subdodavatele a provedeno bylo vlastní výběrové řízení. V poslední části této kapitoly byl

zpracován plán řízení rizik vybrané subdodávky, stanoven byl postup řízení rizik a podle něj

byla identifikována rizika, kvalifikovaná a následně vybraná rizika byla zapracována do listů

rizik za účelem podrobnější analýzy a navržení opatření k jednotlivým rizikům. Výsledkem

listu rizik jsou opatření, která jsem zatřídil podle fází, k nimž patří. Následně byly vypočítané

náklady na opatření a byl zpracován harmonogram řízení rizik.

Ve třetí části, kterou je kapitola šest, byly popsány návrhy na zlepšení procesu řízení

subdodavatelů a řízení rizik ve společnosti. Hlavním návrhem této práce je nové řešení firemní

databáze subdodavatelů. Bylo popsáno původní řešení a jeho nevýhody, vysvětlen byl nový

princip strukturace dat a znázorněn výsledek hledání. Následně byla jmenována odpovědná

osoba a popsaný byl způsob doplnění dat. Závěrem návrhu je výpočet nákladů na nové řešení

a popis výhod a nevýhod nového řešení.

Dalším návrhem pro firmu je využití navrženého vzoru listu rizik, který byl popsán v první části

práce. Formulář slouží k přehledné analýze rizik a návrhu opatření. Na základě daného listu

byla provedena analýza rizik v druhé části, tím byla dokázaná vhodnost takového formuláře.
