1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dodavatelský systém ve výstavbovém projektu
Jméno autora: Maxim Zelenkov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá běžným standardům kladených na BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po přepracování a doplnění BP jsou stanovené cíle splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student vše nechával na poslední chvíli, tak termíny pro průběžné konzultace plněny nebyly, čemuž odpovídal i výsledek.
Práce byla vrácena k přepracování, tak posléze student alespoň prokázal, že je schopný dané téma dokončit a dát do
přijatelného stavu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci studen hlavně v teoretické části prokázal, že se umí v dané problematice zorientovat a využít nabyté znalosti a
vědomosti z absolvovaného studia. V praktické části uvedl příklad postavený na datech získaných ze stavební společnosti
GEOSAN GROUP a.s.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně práce splňuje základní požadavky na BP. Student není rodilý mluvčí, tak bylo potřeba to nechat projít jazykovou
korekturou, ale občas i tak se sem tam najdou krkolomnější výrazy a spojení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah zdrojů je přiměřený obsahu BP. Mohl by být rozšířen o zahraniční zdroje. Zdroje jsou relevantní a citační etika byla
dodržena.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkovou kvalitu práce ovlivnila především průběžná neaktivita studenta, kdy to skončilo až přepracováním BP a
obhajobou v dalším termínu. Nicméně student připomínky a nedostatky z větší části zapracoval a opravil, tak práci
k obhajobě doporučuji.

K BP mám následující otázku:

1) Zda je reálné, aby firma GEOSAN GROUP a.s. vytvořila pozici správce databáze dodavatelů a zda byste
dokázal odhadnout přínos takovéto pozice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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